ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

REQUERIMENTO Nº_____________ /2023.

AUTOR: DEP. WILSON FILHO

Senhor Presidente,

              REQUEIRO a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c 117 do Regimento

Interno desta Casa, depois de cumpridas as formalidades regimentais, que seja aprovado

VOTO DE APLAUSO ao Secretário de Educação do município de Umbuzeiro, bem como

seu prefeito constitucional Nivaldo Araújo, e a todos os professores que compõe a rede

municipal de educação, pelo 1º lugar em leitura, com a maior nota da Escola José

Barbosa de Lima na PB

                                     JUSTIFICATIVA

Venho por meio deste Voto de Aplauso expressar meu reconhecimento e apreço

pelo notável desempenho da rede municipal de educação do município de Umbuzeiro,

bem como pelo Secretário de Educação, o prefeito constitucional Nivaldo Araújo e todos

os professores que contribuíram para essa conquista extraordinária. A razão deste

reconhecimento é a obtenção do 1º lugar em leitura, com a maior nota da Escola José

Barbosa de Lima na Paraíba.

A educação desempenha um papel central em nossa sociedade e é um fator crítico

para o desenvolvimento de nossas crianças e o futuro de nossa nação. A conquista do 1º

lugar em leitura é um testemunho da dedicação, do compromisso e do profissionalismo

exemplar de todos os envolvidos na educação em Umbuzeiro.

O Secretário de Educação, o prefeito Nivaldo Araújo, e todos os professores

merecem reconhecimento especial por liderar e participar ativamente desse sucesso

notável. Eles demonstram a importância de uma liderança eficaz e do trabalho árduo no

campo da educação.

Essa conquista não apenas honra o município de Umbuzeiro, mas também serve

de inspiração para todos os envolvidos na educação em nossa região. É um exemplo do

7.668

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

que pode ser alcançado quando se valoriza a educação e se dedica esforço para o

aprimoramento constante.

Portanto, é com grande satisfação que apresento este Voto de Aplauso em

reconhecimento ao Secretário de Educação, ao prefeito Nivaldo Araújo e a todos os

professores da rede municipal de educação de Umbuzeiro. Seu compromisso e dedicação

à excelência na educação merecem a mais alta consideração e louvor.

Que este reconhecimento sirva como incentivo para continuarem a promover a

excelência na educação em nosso município e inspirar outros a seguir seu exemplo.

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, “Casa de Epitácio

Pessoa”, em ____ de ___________ de 2023

Wilson Filho
Deputado Estadual